
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 03/07/2024 
  

 

 

OGGETTO: 

Approvazione "Progetto esecutivo per ampliamento impianto di terra - 

piazza Carlo Tempia" e relativo Quadro Economico redatto dalla società 

"S.T.G. & C. S.a.s. di Buonomo Andrea" di Torino (TO).                
 

   

 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore quattordici e minuti 

trenta, regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita la Giunta 

Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DURANTE Monica - Sindaco  Sì 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: Approvazione "Progetto esecutivo per ampliamento impianto di terra - piazza Carlo 

Tempia" e relativo Quadro Economico redatto dalla società "S.T.G. & C. S.a.s. di Buonomo Andrea" 

di Torino (TO).  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta n. 548 del 25/06/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 

“““Richiamata: 

- la Decisione n° 551 del 23/10/2023 con la quale veniva affidata la redazione di progetto per nuovo 

impianto elettrico di terra per l’area mercatale di piazza Carlo Tempia, alla società "S.T.G. & C. 

S.a.s. di Buonomo Andrea" con sede legale ed operativa in via Stradella 172/L - 10147 Torino 

(TO) p.iva e c.f. 06239210013. CIG ZE23CD0EEB; 

- la Delibera di Giunta Comunale n° 190 del 15/11/2023 con la quale veniva approvato il “Progetto 

esecutivo impianto di terra – piazza Carlo Tempia” redatto dalla società "S.T.G. & C. S.a.s. di 

Buonomo Andrea" con sede legale ed operativa in via Stradella 172/L - 10147 Torino (TO) p.iva e 

c.f. 06239210013 per una spesa da Quadro Economico pari ad € 7.010,30; 

- la Decisione a contrarre n° 689 del 13/12/2023 con la quale venivano affidati i lavori per la 

realizzazione di impianto di terra presso l’area mercatale di piazza C. Tempia alla ditta 

"S.A.M.E.T. S.r.l." con sede legale in via Vittoria Colonna n° 20/D – 10155 Torino (TO) con 

P.IVA. e C.F. 10448450014 per la somma di € 4.991,14 oltre € 1.098,05 per IVA 22% CIG 

Z643D0E3BE la quale, a lavori ultimati, ha trasmesso relazione assunta Ns. prot. n° 2110 del 

22/02/2024 nella quale dichiarava che al termine dell’intervento non erano stati raggiunti i valori di 

legge e che quindi non era possibile rilasciare Dichiarazione di Conformità dell’impianto realizzato 

in quanto non a norma; 

- la Decisione a contrarre n° 277 del 13/05/2024 con la quale veniva affidata alla "S.T.G. & C. S.a.s. 

di Buonomo Andrea" con sede legale ed operativa in via Stradella 172/L - 10147 Torino (TO) p.iva 

e c.f. 06239210013 la redazione di “Progetto esecutivo per l’ampliamento dell’impianto di terra 

dell’Area mercatale di Piazza Tempia”; 

 

Preso atto che: 

- la società "S.T.G. & C. S.a.s. di Buonomo Andrea" di Torino (TO) con nota Ns. prot. n° 7439 del 

24/06/2024, ha trasmesso “Progetto esecutivo per ampliamento impianto di terra – piazza Carlo 

Tempia” composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Elaborato grafico; 

- Stima Lavori; 

- Costi della sicurezza; 

- Quadro incidenza manodopera; 

- Analisi prezzi; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro Economico di spesa; 

 

Preso atto che la stima del costo di realizzazione dell’impianto di terra è di € 3.100,86 di cui  

€ 360,81 per oneri di sicurezza ed € 575,13 per costi della manodopera, oltre IVA 22%. 

 

Dato atto che l’opera nel suo complesso comporta un Quadro Tecnico Economico di spesa pari ad  

€ 4.759,05 così come meglio esplicitato nella tabella seguente: 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI TERRA AREA MERCATO PIAZZA C. TEMPIA 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

LAVORI A BASE D'ASTA 

a) 
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A 

RIBASSO 
€                  2.164,92 

b) 
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 

A RIBASSO 
€                     360,81 

c) 
IMPORTO COSTI DELLA MANODOPERA NON 

SOGGETTI A RIBASSO 
€                     575,13 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (a + b + c) €                  3.100,86 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) I.V.A. 22% su importo lavori a base d’asta (a+b+c) €                     682,19 

2) IMPORTO SPESE TECNICHE €                     800,00 

3) FONDO INCENTIVO TECNICO 2%  €                           - 

4) I.V.A. su spese tecniche 22% €                     176,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €                  1.658,19 

IMPORTO PROGETTUALE €                  4.759,05 

 

Vista la verifica e validazione del Progetto Esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n° 36/2023 

eseguita dal RUP in data 25/06/2024; 

 

Ritenuto di dover approvare il suddetto progetto con tutta la documentazione progettuale ad esso 

annessa, ed il relativo Quadro Tecnico Economico e che tale documentazione è allegata in formato 

elettronico al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

 

Dato atto che: 

- la presente opera trova copertura ai seguenti capitoli di bilancio: 

- 8230/190/3 “Territorio comunale: lavori di ampliamento impianto di terra su Piazza 

Tempia - finanziato con avanzo vincolato” per € 2.758,91; 

- 8230/190/4 “Territorio comunale: lavori di ampliamento impianto di terra su Piazza 

Tempia - (finanziato con avanzo destinato agli investimenti)” per € 840,00; 

- 6130/14/1 “manutenzioni straordinarie minori su immobili c.li finanziato con OO.UU. 

(impianti) ” per € 184,14; 

- 6150/5/3 “Prestazione professionale per progetto ampliamento impianto di terra su Piazza 

Tempia - finanziato con avanzo vincolato” per € 1.500,00; 

- l’arch. Laura PANICUCCI, Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio 

viene individuata quale Responsabile Unico del Progetto; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D. Lgs 31/03/2023 n. 36; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 
 

1. di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di approvare in il progetto dalla società "S.T.G. & C. S.a.s. di Buonomo Andrea" di Torino (TO) 

trasmesso con nota Ns. prot. n° 7439 del 24/06/2024, “Progetto esecutivo impianto di terra – piazza 

Carlo Tempia” composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Elaborato grafico; 

- Stima Lavori; 

- Costi della sicurezza; 

- Quadro incidenza manodopera; 

- Analisi prezzi; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro Economico di spesa; 
 

3. di approvare il Quadro Economico che prevede un importo di spesa di € 4.759,05; 
 

4. di dare atto che il Quadro Economico trova copertura economica al Bilancio di previsione 2024-

2026, annualità 2024, ai seguenti capitoli: 

- 8230/190/3 “Territorio comunale: lavori di ampliamento impianto di terra su Piazza Tempia - 

finanziato con avanzo vincolato” per € 2758,91; 

- 8230/190/4 “Territorio comunale: lavori di ampliamento impianto di terra su Piazza Tempia - 

(finanziato con avanzo destinato agli investimenti)” per € 840,00; 

- 6130/14/1 “manutenzioni straordinarie minori su immobili c.li finanziato con OO.UU. 

(impianti)” per € 184,14; 

- 6150/5/3 “Prestazione professionale per progetto ampliamento impianto di terra su Piazza 

Tempia - finanziato con avanzo vincolato” per € 1.500,00; 
 

5. di dare atto che tutta la documentazione progettuale, ed il relativo Quadro Tecnico Economico, 

è allegata in formato elettronico al presente atto per farne parte integrante e sostanziale nonché 

depositata in formato digitale; 
 

6. di demandare al Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio gli 

adempimenti conseguenti alla definizione del presente atto; 
 

7. di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n°267, art.134 la 

presente deliberazione, stante la necessità di procedere celermente alla realizzazione dell’opera in 

oggetto.””” 
 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 

Finanziario e Tributi in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

La Presidente 

Firmato Digitalmente 

DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 


